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Abstrakt:

V této práci jsme se zaměřili na zkoumání vlastností scintilačních vrstev
granátů (RxLu3-xAl5O12, RxY3-xAl5O12) dotovaných ionty vzácných zemin (Ce, Pr, Tb)
a ortosilikátů (RxY2-xSiO5; R = Ce, Tb) připravených metodou kapalné epitaxe,
vlivem kodotace ionty Sc na emisi Pr3+ a Tb3+ iontů v granátech a vlivem iontů Zr na
Ce3+ emisi v ortosilikátech. Oba systémy scintilačních materiálů se vyznačují
vysokou kvantovou účinností a dobrou chemickou i mechanickou odolností. Jsou
ideálními materiály pro stínítka v 2D zobrazovacích zařízeních. Konkrétně jsme
studovali optické (absorpční, excitační a emisní spektra), scintilační
(radioluminescence, světelné výtěžky) a strukturní vlastnosti. Cílem bylo prozkoumat
tyto vlastnosti připravených vrstev a porovnat je s vlastnostmi monokrystalů
připravených Czochralského metodou. Snahou bylo určení vlivu složení taveniny a
technologických parametrů. Dále pak také stanovení optimálního množství dopantů
ve vrstvě. Byla použita tavidla PbO - B2O3 a BaO - BaF2 - B2O3. Tavidla umožňují
růst granátových vrstev s nízkým obsahem intrinsických defektů krystalové mříže.
Pěstované vrstvy o tloušťce 1 až 30 µm dosahují vyšších koncentrací dopantů oproti
monokrystalům.
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Abstract:

In this work we studied properties of garnet scintillator layers (RxLu3-xAl5O12,
RxY3-xAl5O12) doped by rare earth ions (Ce, Pr, Tb), orthosilicates (Y2SiO5; R = Ce,
Tb) and influence of Sc codoping on Pr3+ and Tb3+ emissions. The Zr codoping on
Ce3+ emission in orthosilicates was also studied. The samples were prepared by
liquid phase epitaxy. The studied materials show high quantum efficiency and good
chemical and mechanical stability. They represent ideal materials for 2D imaging
devices. We studied optical absorption, excitation and emission spectra and
scintillation properties (radiolunescence and photoelectron yield). The aim was to
determine the properties of grown layers and their comparison to Czochralski grown
single crystals. We looked for the impact of melt and growth conditions on measured
layer properties. We also tried to determine optimal amount of dopants in layer. We
used PbO - B2O3 and BaO - BaF2 - B2O3 fluxes. Using these fluxes, we succeeded in
growing layers with less intrinsic defects in crystal lattice in comparison to single
crystals. In grown layers of thickness from 1 to 30 µm higher dopant concentration
was achieved than in single crystals.
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1. Introduction

Scintillation materials are used since the discovery of the ionizing radiation
for its detection. These materials transform the energy of the ionizing radiation into
UV or visible light. There is wide variety of scintillation materials used based on
properties and cost-efficiency ratio. They are scintillators based on plastic, glass or
liquid, organic and inorganic single-crystalline materials.

Detectors based on scintillation material are followed by a photo detector.
After absorption of the ionizing radiation (particle or X- or γ-ray photon) in the mass
of the scintillator, ultraviolet or visible light photons are emitted due to scintillation
conversion and consequently transformed by the photo detector to electrical signal
that is collected and further processed. Scintillators nowadays are widely applied.
They represent irreplaceable part of human life. They are used in high-energy
physics, medical imaging, security, lights (see Figure 1), etc [1, 2].

This work focuses on materials with anticipated use in imaging applications,
mainly as scintillation screens. Thin single crystal garnet layers doped by rare earth
activator ions such as Ce [3], Pr, Eu, Tm and Tb are very suitable for use in
scintillation screens, because the garnet lattice is physically, thermally and
chemically very stable.

There are two basic alternatives how to achieve high spatial resolution. First
is pixelation of bulk scintillator. It is commonly used in high-energy physics as it
utilizes great volume of material and spatial resolution is given by pixel dimensions.

Second way is creation of thin screen, which has spatial resolution close to 1 µm [4].
Such screens are best for low energetic particles (electron microscopes, soft X rays).

In the thesis, the thin film scintillator screens are studied. The layers were
prepared by the liquid phase epitaxy (LPE). Main goal is development and
fundamental research of such scintillators. Subject of interest is quantitative
comparison to the Czochralski (CZ) grown single crystals. CZ single crystals are
grown from stoichiometric melt (components in the melt are in the same ratio as in
the crystal). Growth process involves very high temperatures (melting point of grown
crystal is at approx. 2000°C). Unlike the LPE films that are grown from a flux at
much lower temperatures (approx. 1000°C) and the structural disorder and number of
intrinsic defects caused by growth temperature is significantly diminished. The
garnet layers do not have antisite defects, where part of the Lu ions occupies the Al
octahedral sites [5]. Normally, these defects form shallow traps in the bandgap and
induce slow components in the scintillation decay times of single crystals [6]. On the
other hand, various impurities from the flux and new defects are introduced into the
crystal lattice. That is specific to the LPE growth and is further studied. Furthermore,
many other factors, such as flux properties (composition, viscosity), growth
temperature and supercooling, growth rate, substrate properties (layer–substrate
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lattice match, defects in substrates) also significantly influence the quality and
properties of epitaxial layers. Consequently, various point defects are created in
layers that may cause loss of energy due to nonradiative transitions and decrease of
emission intensity. For materials studied in this thesis, we optimized growth process.
We strived for best possible layer composition, based on measured performance

Figure 1: Left graph is white light emitting diode (LED) spectra, cited from [7], blue peak at 440 nm
comes from excitation and wide peak with maxima at around 550 nm is Ce:YAG
luminescence; The right graph is spectra of compact fluorescent light (CFL) declared as
white equivalent to a blackbody temperature of 4200 K, UV peaks are remnants from Hg
discharge light that was not transformed by scintillators or blocked by glass tube. Other
peaks belong to phosphors deposited to inner side of glass discharge tubes.

1.1. Authors contribution

Majority of presented samples was grown by the author. Some were prepared
by Ing. Karel Nitsch. Most of the experimental data, mainly absorption,
photoluminescence excitation and photoluminescence emission spectra in the UV,
VIS and IR spectral regions shown in the experimental part of the presented thesis
were obtained by authors own measurements. Part of presented photoluminescence
spectra, as well as most of photoluminescence decay times was measured by fellow
colleague RNDr. Zuzana Onderišinová. The rest of the photoluminescence decay
times and all radioluminescence and light yield measurements were carried out in the
Institute of Physics, Czech Academy of Sciences in Prague (ASCR), Czech Republic,
in the Department of Optical materials. There, the photoluminescence decay times
and radioluminescence were measured by Ing. Alena Beitlerová and Mgr. Romana
Kučerková, light yield measurement by Dr. Jiří A. Mareš and Dr. Petr Průša. Further
evaluation was done by author as well as data processing for presented graphs.
Together with his supervisor and other coauthors of joint publications, author
participated in the results interpretation, description and corresponding manuscripts
preparation.
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2. Scintillation materials basics

Deep knowledge about light and matter interaction with focus on

luminescence and scintillation processes is presented in [8-13]. This whole chapter is
a brief summary of basics from the literature.

2.1. Interactions with matter

2.1.1. Absorption

The radiation is absorbed in the material. It creates an excited state. The
excited state can than return to the ground state by emission of radiation. This
suggests that ions in material are capable of luminescence. Radiative emission
processes compete with nonradiative transitions. In nonradiative transitions, the
energy of the excited state is transformed to the vibrations of the host lattice, i.e. to
generate heat. Efficient luminescent materials have suppressed nonradiative
processes. The ratio of radiative to nonradiative transition rates determines the
conversion efficiency of the material. If we excite with high energetic radiation (X-
rays, electron beams, etc.), the host lattice is excited the most. In many cases the host
lattice transfers its excitation energy to the activator. The host lattice then acts as the
sensitizer.

The absorption coefficient describes how a light beam becomes attenuated
after passing through a material. Experimentally proven formula (2.1) of the beam
intensity attenuation shows that the light intensity at a distance x into the medium is

exponentially reduced. In the case of negligible scattering, α is the absorption
coefficient of the material.

I = I0e
-αx

(2.1)

The intensity I relates to the incoming light intensity I0 and to the distance it travels x.
This law is known as the Lambert-Beer law.

12

2.1.2. Reflectivity

Reflectivity spectra provide similar and complementary information to the
absorption [10]. For instance absorption coefficients that can only be measured by

using very thin samples (thin films). In these cases, the reflectivity spectra R(λ) can
be very advantageous, as they manifest the singularities caused by the absorption
process but with the possibility of using bulk samples. The reflectivity is defined by:

0I

I
R R=

(2.2)

where IR is the reflected intensity. Reflectivity spectra can be registered in two

[…]

the BaO flux grown samples, worse surface morphology of layers is common.
Measured PL and scintillation properties are comparable to CZ grown single crystals.
The PrSc:LuAG epitaxial layers with optimized concentrations of Sc and Pr
ions and grown from the BaO–B2O3–BaF2 flux have radioluminescence and
scintillation properties on par with the Czochralski grown single crystals. Samples
with Sc concentration in range from 0.24 to 0.575 p.f.u. had 60 – 80 % higher
integral radioluminescence compared to the samples without Sc codoping. This is
thanks to the combined contribution of Sc and Pr ions in the RL spectra. An energy
transfer from Sc3+ to Pr3+ ions was proven to occur. On the other hand, higher Sc
concentrations (more than 0.575 p.f.u.) proved to have opposing effect. Both the PL
and RL intensities are reduced and emission is being quenched in highly Sc codoped
samples. PL decay time of 5d – 4f transition of Pr3+ ions was approximately 18 ns. It
was independent of Sc content. The best alpha particle excited photoelectron yield
was obtained for low Sc concentration, 0.12 p.f.u. Very desirable effect of Sc
codoping was suppression of slow components in favor of the fast components. The
fast components have notably higher ratio in such layers when compared to the
Czochralski grown crystals. However, the photoelectron yield decreases with high Sc
concentrations much like the PL and RL. The slow components also increase, and
energy resolution worsen. The Ce codoping decreases performance of PrSc:LuAG
layers and quenches Pr emission.
The CePr:GdYAG layers were prepared as a perspective phosphor for white
LEDs. The Gd and Pr doping cause red shift of Ce emission and peak at 608 nm

128

respectively. The purpose is the color gamut of the warm white light replica. A
drawback represents strong sensitivity of output light color to viewing angle in
as-grown layers. This can be improved by increase of surface roughness, but the cost
will be a creation of scattered light.
The TbSc:LuAG garnet shows potential for improving the emission using
Sc3+ codoping. Sc does not quench 4f - 4f emission in PL and RL and it increases the
integrated RL intensity. No apparent loss of energy was observed up to relatively
high Sc content of 1.2 p.f.u. The codoped TbSc:LuAG was superior in both PL and
RL properties to Tb:LuAG. Sc has minor effect on kinetics of luminescence. The
host lattice RL emission is quenched with Tb3+ doping. The Sc related RL emission
in the UV augment Tb green emission via energy transfer.
The Tb:YSO layers grown on Ce:YSO substrate have strong violet - blue
emission along with emission ranging from 475 nm to 650 nm. It is separated in
bands of sharp line like structures with dominant peak at 541 nm. The strongest PL
occurs at lower doping, at 0.08 p.f.u. of Tb. The RL spectra have maxima for higher
Tb concentration, 0.16 p.f.u. The surface quality of layers slowly worsened as the Tb
concentration increased. Fine-tuning of the growth process helped against this
deterioration.
The Ce:YSO and CeZr:YSO show strong UV-blue 5d - 4f emission of Ce3+
ranging from 370 to 500 nm. Heavy absorption in the UV below 350 nm is probably
caused by the presence of Ce4+. The Ce4+ is created as consequence of charge
compensation of Pb2+ ions. Potential improvement by annealing in oxygen (air) or
hydrogen was not observed. This is the first time a PL in epitaxial film of Ce:YSO
was reported (in literature [131, 133, 135] quenched). Optimal Zr and Ce codoping,
with 0.0022 p.f.u. of Zr and 0.0048 p.f.u. Ce improved PL, RL and the decay time.
Too high doping concentrations of both Ce and Zr lead to quenching of luminescence
and enlarging of 435 nm peak in PL and RL spectra. The Ce:YSO has fast decay
time between 18 and 25 ns. Photoelectron yield measurements confirmed complete
absence of long components. The surface quality of layers deteriorated as the Ce
concentration increased despite growth process fine-tuning. Best results were
obtained with samples grown close to saturation temperature, when the detrimental
effect of Pb2+ ions on PL and scintillation properties was minimal.
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7. List of abbreviations

ASCR Academy of Sciences of the Czech Republic

BGO Bismuth germanate scintillation material, molecular formula:
Bi4Ge3O12

CB Conduction band

CFL compact fluorescent light

CZ Czochralski method

EDS Energy Dispersive X-ray spectrometers

EDS Energy-Dispersive X-Ray Spectroscopy

EELS Electron Energy Loss Spectroscopy in theTransmission Electron
Microscope

EPMA Electron Probe X-Ray Microanalysis

FTIR Fourier Transform Infrared Spectroscopy

FWHM Full width at half of the maximum

GAG gadolinium aluminum garnet

GDMS Glow Discharge Mass Spectrometry

HREELS High Resolution Electron Energy Loss Spectroscopy

ICPMS Inductively Coupled Plasma Mass Spectrometry

ICPOES Inductively Coupled Plasma-Optical Emission Spectroscopy

LED Light emitting diode

LuAG Lutetium aluminium garnet, molecular formula: Lu3Al5O12

LuAl Anti-site defect, Lu resides in the Al site

NMR Solid State Nuclear Magnetic Resonance

p.f.u. atoms per formula unit

PET Positron emission tomography

PL Photoluminescence

PMT Photomultiplier tube

RL Radioluminescence

RT Room temperature

SEM Scanning Electron Microscopy

SFM Scanning Force Microscopy

STEM Scanning Transmission Electron Microscopy

STM Scanning Tunneling Microscopy

TCSPC Time-correlated single photon counting

TEM Transmission Electron Microscopy

TSL Thermally stimulated luminescence

UV Ultraviolet light

VASE Variable Angle Spectroscopic Ellipsometry

VB Valence band

WDS Wavelength Dispersive X-ray spectrometers
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XRD X-Ray Diffraction

YAG Yttrium aluminium garnet, molecular formula: Y3Al 5O12

YSO Yttrium oxyorthosilicate, molecular formula: Y2SiO5
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