Posudek na dizertační práci Martina Hanuše „Preparation and optical properties of scintillation oxide

layers“

Předložená dizertační práce se zabývá optimalizací přípravy epitaxních vrstev s dobrými scintilačními

vlastnostmi za různých podmínek. Svým rozsahem tato práce podle mého názoru zcela odpovídá

požadavkům kladeným na dizertační práci.

Pracoviště doktoranda se problematikou epitaxního růstu z kapalného prostředí úspěšně zabývá již

řadu let. Aktuálnost řešeného tématu spočívá ve výběru studovaných materiálů – matric i dopantů.

V práci se ve zkratkách označujících připravené materiály uvádějí dopanty na první místě, např.

Ce:LuAG. V literatuře se ovšem běžně používá i obrácené značení LuAG:Ce, NaI(Tl). Existuje na to

nějaké pravidlo, nebo se jedná o zažitou zvyklost?

Metoda epitaxního růstu představuje zajímavou a cenově výhodnou alternativu přípravy scintilačních

materiálů jak v porovnání s metodou růstu krystalů z taveniny, tak i s metodami přípravy práškových

scintilátorů a optických keramik. Předložené výsledky proto mají i vysoký aplikační potenciál.

Dokladem aktuálnosti je i úctyhodná řada publikací v renomovaných zahraničních časopisech, jichž je

doktorand spoluautorem. Vzhledem k tomu, že ani na jedné není uveden jako první autor, zajímalo by

mne vymezení jeho autorského podílu. Zde si uvědomuji, že pořadí a počet autorů na publikacích je

silně ovlivněn zvyklostmi dané vědecké komunity. S tím souvisí i další poznámka – autor v práci místy

používá první osobu množného čísla (např. „použili jsme“). Předpokládám, že je to pouze důsledek jeho

skromnosti.

Použité metody a postupy jsou zcela adekvátní zadanému problému, jejich principy jsou

v experimentální části vesměs popsány dostatečně jasně. V některých případech jsou však tyto popisy

jen velice stručné, doplněné odkazem na zdrojovou literaturu. V dizertační práci bych uvítal jejich

podrobnější popis (týká se zejména měření fotoelektronového výtěžku pomocí zdroje alfa záření).

Kvalita formálního zpracování je na dobré úrovni. Oceňuji, že autor práci sepsal v anglickém jazyce.

Text je napsán srozumitelně, ale prospěla by mu kontrola rodilým mluvčím nebo překladatelem.

Obsahuje řadu překlepů a neobratných formulací.

Dosažené výsledky jsou inovativní, jak dokládají již zmíněné publikace v časopisech s impakt faktorem.

V práci jsou detailně popsány výsledky optimalizace metody přípravy. Uvítal bych hlubší diskuzi

některých základních principů, např. str. 60 – jak souvisí viskozita prekurzoru s koncentrací Ce ve

výsledné vrstvě, nebo str. 69 – co je důvodem toho, že vysoká koncentrace Ce nezpůsobuje

koncentrační zhášení luminiscence?

Popsané výsledky jsou v každém případě velice zajímavé a mohou sloužit jako odrazový můstek pro

další výzkum.

Výše uvedené spíše drobné výhrady nijak nesnižují kvalitu dosažených výsledků. Práce ukazuje, že

autor má předpoklady k samostatné tvůrčí činnosti. Předloženou dizertační práci proto doporučuji

k obhajobě.

V Praze, dne 29.8.2016 doc. Ing. Václav Čuba, Ph.D.